

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1254

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 06 दिसंबर, 2021

15 अग्रहायण, 1943 (शक)

जीर्ण-शीर्ण भवनों के जीर्णोद्धार हेतु आवंटित धनराशि

1254. श्री अरूण कुमार सागर:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क): देश में ऐतिहासिक महत्व के उन जीर्ण-शीर्ण भवनों का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है, जिनका जीर्णोद्धार कार्य पिछले तीन वर्षों के दौरान आज की तारीख तक किया गया है;

(ख): उक्त अवधि के दौरान ऐसे भवनों के जीर्णोद्धार कार्य के लिए सरकार द्वारा कितनी धनराशि आवंटित की गई;

(ग): वर्तमान वर्ष के दौरान जीर्णोद्धार के लिए सरकार द्वारा कितने भवनों का सर्वेक्षण कराया गया है; और

(घ): यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं?

उत्तर

संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री

(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (घ): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के अधीन संरक्षित स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरणीय विकास संबंधी सभी कार्य संसाधनों की आवश्यकता और उपलब्धता के अनुसार नियमित रूप से किए जाते हैं और वे भली-भांति परिरक्षित हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान आवंटित धनराशि और किया गया व्यय अनुबंध में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 06.12.2021 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1254 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान संरक्षित स्मारकों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरणीय विकास पर किए गए व्यय और चालू वित्त वर्ष के लिए आवंटन का ब्यौरा

(राशि लाख रुपयों में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	मंडल/शाखा	2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
			आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय	आवंटन	व्यय (30.11.2021 तक)
1.	उत्तर प्रदेश	आगरा मंडल	860.00	858.61	1355.00	1355.00	1300.00	1296.00	1750.00	1150.00
		लखनऊ मंडल	482.00	481.99	560.00	560.00	388.00	388.00	770.00	345.00
		सारनाथ मंडल	255.00	254.57	320.00	320.00	438.00	438.00	550.00	298.00
		* मेरठ मंडल *	-	-	-	-	0.00	0.00	250.00	58.00
2.	महाराष्ट्र	औरंगाबाद मंडलमंडल	430.00	430.00	608.85	608.85	316.00	316.00	800.00	398.00
		मुंबई मंडल	890.00	889.97	950.00	950.00	1100.00	1100.00	1200.00	630.00
		नागपुर मंडल	470.00	470.00	540.00	540.00	400.00	400.00	450.00	264.00
3.	कर्नाटक	बैंगलोर मंडल	985.00	985.00	1110.00	1110.00	527.00	526.95	975.00	547.00
		हम्पी मंडल	535.00	519.04	1000.00	1000.00	910.00	910.00	800.00	455.00
		धारवाड़ मंडल	640.00	639.97	745.00	745.00	640.00	639.99	605.00	261.00
4.	मध्य प्रदेश	भोपाल मंडल	810.00	809.48	1250.00	1250.00	1150.00	1150.00	1050.00	624.00
		* जबलपुर मंडल	-	-	-	-	350.00	350.00	475.00	250.00
		* झांसी मंडल	-	-	-	-	100.00	100.00	400.00	88.00
5.	उड़ीसा	भुवनेश्वर मंडल	590.00	590.00	530.00	530.00	363.00	363.00	600.00	282.00
6.	पश्चिम बंगाल,	कोलकाता मंडल	1074.98	968.75	815.00	810.00	603.00	602.00	707.00	342.00
		* रायगंज मंडल	-	-	-	-	135.00	135.00	400.00	129.00
7.	तमिलनाडु,	चेन्नई मंडल	810.00	809.50	960.00	960.00	525.00	525.00	800.00	223.00
		पुडुचेरी (यूटी)								
8.	पंजाब	चंडीगढ़ मंडल	290.00	289.99	157.00	157.00	80.00	80.00	150.00	86.00
		हरियाणा								
9.	हिमाचल प्रदेश	शिमला मंडल	151.00	151.00	215.00	215.00	125.00	125.00	115.00	52.00
10.	दिल्ली	दिल्ली मंडल	2456.65	2456.65	2310.00	2310.00	2082.00	2082.00	1800.00	998.00
		दिल्ली मिनी मंडल	610.00	609.35	715.00	715.00	369.00	369.00		
11.	गोवा	गोवा मंडल	160.00	159.99	220.00	220.00	370.00	370.00	540.00	387.00
12.	असम	गुवाहाटी मंडल	315.00	315.00	340.00	340.00	303.75	303.75	330.00	108.00
	मणिपुर									
	मेघालय		85.00	83.76	100.00	100.00	131.48	131.47	125.00	54.00
	मिजोरम									
	नगालैंड									
	त्रिपुरा									
13.	राजस्थान	जयपुर मंडल	290.00	290.00	490.00	489.00	740.00	740.00	670.00	426.00
		जोधपुर मंडल	415.00	415.00	540.00	539.00	410.00	410.00	450.00	178.00
14.	आंध्र प्रदेश	हैदराबाद मंडल	370.00	370.00	535.00	535.00	280.00	280.00	700.00	304.00
		तेलंगाना								
15.	तेलंगाना	अमरावती मंडल	530.00	529.94	515.00	515.00	457.00	457.00	500.00	222.00
16.	बिहार	पटना मंडल	176.00	175.98	155.00	145.45	123.00	123.00	235.00	87.00
17.	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर मंडल	175.00	175.00	155.00	155.00	80.00	80.00	195.00	64.00
		लद्दु मंडल लेह	70.00	69.98	30.00	28.49	20.00	20.00	30.00	7.00
18.	केरल	त्रिशूर मंडल	227.00	227.00	450.00	450.00	203.21	203.21	607.00	179.00
		* त्रिची मंडल	-	-	-	-	200.00	200.00	400.00	157.00
19.	गुजरात	वडोदरा मंडल	962.00	961.99	700.00	700.00	635.46	635.46	800.00	350.00
	दमण और दीव (संघ राज्य क्षेत्र)	* राजकोट मंडल	-	-	-	-	98.79	98.79	250.00	63.00

20.	उत्तराखंड	देहरादून मंडल	82.00	82.00	359.00	358.50	460.00	460.00	375.00	189.00
21.	छत्तीसगढ़	रायपुर मंडल	210.00	209.08	300.00	300.00	289.05	289.05	393.00	218.00
22.	झारखंड	रांची मंडल	86.00	86.00	160.00	160.00	88.22	88.22	90.00	31.00
		रासायनिक परिरक्षण (संपूर्ण भारत)	524.96	517.49	337.50	334.47	382.05	380.54	609.20	271.00
		उद्यान संबंधी कार्यकलाप (संपूर्ण भारत)	4563.00	4562.93	3810.00	3810.50	4475.00	4474.99	2750.00	1232.00
		महानिदेशक कार्यालय	19057.27	19057.00	20223.33	20223.00	4441.99	4441.99	1000.00	822.00
		रिज़र्व	-	-	-	-	-	-	8220.79	0.00
		कुल	40637.86	40502.01	43560.68	43539.26	26090.00	26083.41	33916.99	12829.00

***2020-21 में बनाए गए नए मंडल**